



春阳股份

NEEQ: 872892

江苏春阳幕墙门窗股份有限公司



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 公司负责人韩中扬、主管会计工作负责人房丽娜及会计机构负责人房丽娜保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 和信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了带持续经营重大不确定性段落的无保留意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	徐金妹
电话	0512-57629355
传真	0512-57060100
电子邮箱	cymcmq@163.com
公司网址	www.kscy.com.cn
联系地址	江苏省昆山市巴城镇东定路 555 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	318,187,503.91	356,457,446.86	-10.74%
归属于挂牌公司股东的净资产	42,021,020.69	42,508,423.28	-1.15%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	0.96	1.22	-21.51%
资产负债率%（母公司）	86.10%	85.22%	-
资产负债率%（合并）	86.79%	88.07%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	189,515,023.52	201,494,027.50	-5.95%
归属于挂牌公司股东的净利润	-9,487,402.59	-3,788,599.15	150.42%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-9,823,917.43	-5,436,621.14	-
经营活动产生的现金流量净额	-4,144,226.90	-27,556,330.47	-84.96%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-24.57%	-8.42%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-25.44%	-12.08%	-
基本每股收益（元/股）	-0.22	-0.11	103.18%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	9,822,989	28.20%	3,533,558	13,356,547	30.44%	
	其中：控股股东、实际控制人	8,326,385	23.90%	1,831,805	10,158,190	23.15%	
	董事、监事、高管	0	0.00%	0	0	0.00%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
有限售条件股份	有限售股份总数	25,016,011	71.80%	5,503,522	30,519,533	69.56%	
	其中：控股股东、实际控制人	25,016,011	71.80%	5,503,522	30,519,533	69.56%	
	董事、监事、高管	0	0.00%	0	0	0.00%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
总股本		34,839,000.00	-	9,037,080	43,876,080.00	-	
普通股股东人数							64

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	韩中扬	23,158,396	5,094,847	28,253,243	64.39%	21,201,173	7,052,070
2	徐金妹	10,184,000	2,240,480	12,424,480	28.32%	9,318,360	3,106,120
3	管国玉	292,790	521,914	814,704	1.86%	0	814,704
4	居翠红	0	457,500	457,500	1.04%	0	457,500
5	王坤仁	0	457,500	457,500	1.04%	0	457,500
6	张伟	351,348	77,296	428,644	0.98%	0	428,644
7	蒋宝琪	294,790	64,854	359,644	0.82%	0	359,644

8	杨保严	292,791	64,414	357,205	0.81%	0	357,205
9	沈兴华	254,600	56,012	310,612	0.71%	0	310,612
10	深圳市艾莱柯科技有限公司	0	2,056	2,056	0.0047%	0	2,056
合计		34,828,715	9,036,873	43,865,588	99.97%	30,519,533	13,346,055

普通股前十名股东间相互关系说明：

韩中扬与徐金妹系夫妻关系，韩中扬、徐金妹与张伟、蒋宝琪、杨保严、管国玉、沈兴华签订了《一致行动协议》，系一致行动人。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号），要求“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。	已施行	对公司无影响
2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号），要求“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。”	已施行	对公司无影响

说明：

1. 执行《企业会计准则解释 15 号》对本公司的影响

(1) “关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”，本公司会计政策变更的主要内容如下：

①本公司将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销售）的，按照《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。

②试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，本公司将符合《企业会计准则第 1 号——存货》规定的确认为存货，将符合其他相关企业会计准则中有关资产确认条件的确认为相关资产。测试固定资

产可否正常运转而发生的支出属于固定资产达到预定可使用状态前的必要支出，本公司按照《企业会计准则第 4 号——固定资产》的有关规定，计入该固定资产成本。

③本公司按照《企业会计准则第 1 号——存货》、《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等规定，判断试运行销售是否属于企业的日常活动，并在财务报表中分别日常活动和非日常活动列示试运行销售的相关收入和成本，属于日常活动的，在“营业收入”和“营业成本”项目列示，属于非日常活动的，在“资产处置收益”等项目列示。

④根据新旧衔接规定：“对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的试运行销售，企业应当按照本解释的规定进行追溯调整。”执行该规定未对本公司的财务状况及经营成果产生重大影响。

(2) “关于亏损合同的判断”，本公司会计政策变更的主要内容如下：

①本公司在判断亏损合同时，估计履行合同的成本中应包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。履行合同的增量成本包括直接人工、直接材料等；与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额包括用于履行合同的固定资产的折旧费用分摊金额等。

②本规定首次施行日为 2022 年 1 月 1 日。执行该规定未对本公司的财务状况及经营成果产生重大影响。

2. 执行《企业会计准则解释 16 号》对本公司的影响

(1) “关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”，本公司会计政策变更的主要内容如下：

①对于本公司发行的按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等规定分类为权益工具的金融工具（如分类为权益工具的永续债等），相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的，本公司在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响。该股利的所得税影响通常与过去产生可供分配利润的交易或事项更为直接相关，本公司按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目（含其他综合收益项目）。对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，本公司将该股利的所得税影响计入当期损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响计入所有者权益项目。

②本解释规定施行日为 2022 年 12 月 13 日。执行该规定未对本公司的财务状况及经营成果产生重大影响。

(2) “关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”，本公司会

计政策变更的主要内容如下：

①本公司修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日，按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。如存在修改发生在等待期结束后的情形，本公司也采用上述会计处理。如果由于修改延长或缩短了等待期，本公司按照修改后的等待期进行上述会计处理（无需考虑不利修改的有关会计处理规定）。如果本公司取消一项以现金结算的股份支付，授予一项以权益结算的股份支付，并在授予权益工具日认定其是用来替代已取消的以现金结算的股份支付（因未满足可行权条件而被取消的除外）的，适用上述会计处理。

②本解释规定施行日为 2022 年 12 月 13 日。执行该规定未对本公司的财务状况及经营成果产生重大影响。

（2）重要会计估计变更

本期无重要会计估计变更。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

公司董事会认为，和信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年度财务报表出具非标准无保留意见审计报告，主要原因是：近几年，受国家宏观政策调控，房地产行业陷入震荡调整周期，加之三年疫情、经济下行等影响，公司主要合作客户群房地产企业中大部分企业投资大幅度减少，直接影响公司销售业绩下滑。公司合作的房企中不同程度地出现资金链断裂、经营异常等情形，导致公司大量工程款无法按期收回，商票逾期无法兑付，严重影响公司现金流。基于谨慎原则，对于经营异常的合作客户的未支付工程款项做了大量的计提坏账准备，致使公司利润亏损。针对审计报告所涉事项，公司拟采取以下措施：

- 1、积极拓展业务，重点加强与优质客户的合作力度，加强风险防范。
- 2、加大产品研发力度和自主创新的投入，提升公司销售渠道，扩大产品市场覆盖率。
- 3、积极推进工程项目结算，加强与客户、合作伙伴沟通以及工程款催收力度，及时回笼资金。妥善采取法律手段，依法维护公司及全体股东的切身利益。
- 4、加强内部管理，优化岗位和人员结构，提升工作效能，降本增效。
- 5、充分发挥公司多年沉淀的品牌、技术、生产制造、渠道、行业地位等优势，加强产业链上下游伙伴互动合作，共建行业生态系统。